ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

REQUERIMENTO REQ. Nº     /2025
Autoria: Vereador RAONI MENDES - DC

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

         ​ O Vereador (a) signatário(a), no exercício de suas prerrogativas regimentais,
vem respeitosamente REQUERER, que a Senhora Secretária de Educação,
América de Castro, solicitação para que ela determine ao setor competente a
implantação de um aplicativo educacional que contemple os pais ou responsáveis,
no sentido de que possam acompanhar o rendimento escolar do aluno(a)
matriculado(a) na rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

A secretaria de Educação tem avançado consideravelmente na
implementação de medidas que têm trazido benefícios às atividades pedagógicas e
administrativas das unidades de ensino como, por exemplo, o EducaSim,
ferramenta que permite, entre tantas inovações, as matrículas em tempo real e num
sistema unificado entre todas as escolas da rede municipal, os diários escolares on
line, a emissão de documentos diversos (fichas de matrículas, declarações de várias
ordens, histórico escolar) e informações detalhadas de todos estudantes e da rotina
profissional dos professores.

De fato, tanto o prefeito Cícero Lucena como a secretária América de Castro

estão atentos sobre as práticas capazes de dinamizar cada vez mais uma gestão
tão complexa como a da educação pública de nossa capital. Nesse sentido,
apresento esta solicitação que favorece o acesso às informações aos pais ou
responsáveis pelos estudantes, assim como permite a economia de tempo e custos
com a impressão de material. Significa dizer, por exemplo, que não será mais
necessário imprimir e separar por nome centenas de folhas com as notas
bimestrais, o que demanda muito tempo e gastos desnecessários.

Ressalto que para que esse acesso aconteça, além dos celulares das
pessoas, a Sedec tem disponibilizado tablets com internet aos estudantes das
escolas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 02 de Junho de 2025.

______________________________

RAONI MENDES
Vereador – DC